**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra teorie práva a právních učení**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Vliv fakticity na normativitu:**

**zvyklosti v právu**

Vojtěch Rygl

PRAHA 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. srpna 2014

.....

Vojtěch Rygl

## **Poděkování**

Tato práce by nevznikla bez podpory mého školitele doc. JUDr. Zdeňka Kühna, Ph.D., SJD, LL.M., kterému bych chtěl co nejsrdečněji poděkovat za pomoc při výběru tématu a cenné komentáře, bez kterých by tato práce nikdy nedosáhla podoby, ve které se Vám dostává do rukou.

# Obsah

ÚVOD ..... 6
<b>1 EMPIRICKÉ VERSUS DOGMATICKÉ VNÍMÁNÍ PRÁVA .....</b> <b>8</b>
1.1 NORMATIVNÍ SYSTÉMY ..... 10
1.2 PRÁVNÍ NORMA ..... 14
1.3 PLATNOST JAKO PODMÍNKA EXISTENCE PRÁVNÍCH NOREM ..... 14
1.4 ZNAKY PRÁVNÍCH NOREM ..... 16
1.4.1 <i>Regulativnost</i> ..... 16
1.4.2 <i>Obecnost</i> ..... 17
1.5 PRÁVNÍ A MIMOPRÁVNÍ NORMY ..... 18
1.5.1 <i>Pravidla morálky</i> ..... 19
1.5.2 <i>Bezhodnotová pravidla</i> ..... 20
1.5.3 <i>Odlíšnosti mezi morálními a bezhodnotovými pravidly</i> ..... 21
1.5.4 <i>Konflikty práva s ostatními právními systémy</i> ..... 22
1.6 VZNIK A VÝVOJ PRÁVNÍCH NOREM ..... 22
<b>2 ZVYKLOSTI V PRÁVU .....</b> <b>25</b>
2.1 OBECNÉ VLASTNOSTI ..... 26
2.1.1 <i>Tříprvkový test</i> ..... 27
2.1.2 <i>Vznik, zánik a existence právních zvyklostí</i> ..... 29
2.2 FUNKCE ZVYKLOSTÍ ..... 29
2.2.1 <i>Zvyklosti řešící koordinační problémy</i> ..... 30
2.2.2 <i>Konstitutivní zvyklosti</i> ..... 32
2.2.3 <i>Hluboké konvence</i> ..... 33
2.2.4 <i>Specifická funkce zvyklostí pro právní řád</i> ..... 35
2.2.4.1 <i>Interpretace práva</i> ..... 35
2.2.4.2 <i>Dotváření práva</i> ..... 36
2.2.5 <i>Můžeme efektivně nahradit zvyklosti jinými formami regulace?</i> ..... 37
2.3 HLEDÁNÍ LINIE MEZI PRÁVNÍMI A MIMOPRÁVNÍMI ZVYKLOSTMI ..... 39
2.4 ZVYKLOSTI A JINÉ FORMY PRÁVNÍCH REGULATIVŮ ..... 40
2.4.1 <i>Právní principy</i> ..... 41
2.4.2 <i>Právní předpisy</i> ..... 42
2.4.3 <i>Soudcovské právo</i> ..... 42
2.4.4 <i>Zvykové právo</i> ..... 43
2.4.5 <i>Ustálená praxe stran</i> ..... 44
<b>3 POSTAVENÍ ZVYKLOSTÍ V ČESKÉM PRÁVU .....</b> <b>45</b>

3.1 DISKUSE NAD PRAMENY PRÁVA V ČESKÉ REPUBLICE ..... 45
3.2 HISTORICKÝ VÝVOJ POJETÍ ZVYKLOSTÍ NA PŘÍKLADU SOUKROMÉHO PRÁVA ..... 48
3.3 FUNKCE ZVYKLOSTÍ V KONTEXTU ČESKÉHO PRÁVA ..... 52
3.4 DOKAZOVÁNÍ ZVYKLOSTÍ ..... 54
3.5 ÚSTAVNÍ ZVYKLOSTI..... 55
3.5.1 <i>Spor o jmenování guvernéra ČNB.....</i> <i>56</i>
3.5.2 <i>Jmenování soudců, prezident jako správní orgán .....</i> <i>60</i>
3.5.3 <i>Pověření k sestavení vlády.....</i> <i>61</i>
3.5.4 <i>Podepisování zákonů.....</i> <i>63</i>
3.5.5 <i>Rozpuštění Poslanecké sněmovny.....</i> <i>64</i>
3.5.6 <i>Jmenování místopředsedy Nejvyššího soudu.....</i> <i>65</i>
3.5.7 <i>Problematika zákona přijatého dle čl. 40 Ústavy.....</i> <i>66</i>
3.5.8 <i>Omezení prozatímní vlády v rámci normotvorby .....</i> <i>68</i>
<b>4</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>70</b>

## Úvod

*"Pojem ústavní zvyklosti je naprosto idiotský, protože kdyby to byly opravdu ústavní zvyklosti, tak by nějakým způsobem byly zakotveny v ústavě. Jsou to jenom zvyklosti. Prezident, byť přímo zvolený, nemůže měnit ústavu, ale má samozřejmě svaté právo měnit zvyklosti, které nejsou zakotveny v ústavě."*<sup>1</sup>

Miloš Zeman, prezident České republiky

Citát prezidenta Miloše Zemana nutí k zamyšlení nad zvyklostmi hned ve třech rovinách. Předně stojí za to si položit otázku, zda vůbec nějaké normy založené na sociální praxi existují.

Představme si situaci, kdy je v rámci právního předpisu stanovena povinnost jezdit po levé straně vozovky, ale v rámci našeho společenství vidíme, že všichni jezdí po pravé straně. Ba dokonce, pokud někdo jezdí po levé straně, je za to potrestán. Těžko bychom našli někoho, kdo by odolal síle fakticity, díky které se vytvořila norma, která je v rozporu s platným právem. V tomto případě je navíc otázkou, co je v tuto chvíli právem. Norma, která je obsažena ve formálním prameni práva, ale nikdo ji nedodržuje ani nevynucuje, nebo norma, která je dodržována a vynucována, přestože ve formální prameni práva obsažena není.

Na otázku existence typu norem založených sociální praxí lze v každém případě odpovědět kladně. Jakkoli by si to možná někteří přáli, v rámci společenství lidí vždy budeme tvořit určité normy na základě sociální praxe. Přestože pro tvorbu drtivé většiny právních norem skrze zákonodárství máme dobré důvody, jisté je, že tvořit a spoléhat se na normy založené na našem vnímání okolního světa je součástí přirozenosti lidí, takže bychom jejich existenci neměli přehlížet.

Druhá rovina reprezentuje to, zdali je třeba normy vytvořené praxí zakotvovat v rámci právního předpisu, abychom je mohli považovat za právně relevantní, případně

---

<sup>1</sup> Pojem ústavní zvyklosti je idiotský, řekl Zeman. Němcové nechal naději [online]. 2013 [cit. 2014-07-29]. Dostupné na: [http://zpravy.idnes.cz/zeman-sance-na-vladu-pro-cssd-a-byvalou-koalici-fqg-domaci.aspx?c=A130711\\_071534\\_domaci\\_wlk](http://zpravy.idnes.cz/zeman-sance-na-vladu-pro-cssd-a-byvalou-koalici-fqg-domaci.aspx?c=A130711_071534_domaci_wlk).

jakou technikou je třeba tak učinit. Musíme-li konkrétní normy přímo formulovat v právním předpise, postačí obecný odkaz na použití zvyklostí nebo je možné, že některé typy zvyklostí jsou natolik právně relevantní, že jsou platným právem sami o sobě?

Třetí rovina spočívá v tom, komu náleží právo zvyklosti měnit. Má ho pouze společenská praxe sama, nebo toto právo náleží zákonodárci, případně i jiným aktérům? S tím je nutně spojena problematika vynucování zvyklostí, pokud dojde k odchýlení od zavedené praxe. Tím se dostáváme k otázce normativity zvyklostí, která nám dává odpověď na to, zda mohou být některé zvyklosti vynucovány jako právo či nikoli.

Na všechny tyto otázky bychom rádi odpověděli v rámci této práce. Zaprvé se v rámci úvodní kapitoly podíváme na základní východiska právní vědy a sociologie, abychom lépe pochopili pojem norem a jejich normativity.


[…]


### **3.5.8 Omezení prozatímní vlády v rámci normotvorby**

V tomto nálezu se Ústavní soud vyjádřil k pravomoci prozatímní vlády, případně jí pověřených ministerstev, rušit vyhlášky.

*„Při hodnocení legitimacy a mezi ústavního zmocnění v konkrétním případě budou rovněž hrát významnou roli i postupně zformované ústavní zvyklosti. Každopádně teprve dlouhodobě praktikovaný ústavní postup, který odpovídá hodnotovému a institucionálnímu konsenzu ústavních orgánů a opakovaně potvrzuje určitou interpretaci ustanovení Ústavy, lze považovat za ústavní zvyklost, kterou by se daly kroky prozatímní vlády poměřovat.“<sup>186</sup>*

Nicméně v tomto případě Ústavní soud existenci ustálené praxe styku mezi prozatímní vládou a Poslaneckou sněmovnou neshledal a tento argument byl podpořen zamítnutím návrhu Ústavy, který se domnělé zvyklosti snažil zahrnout do textu Ústavy.<sup>187</sup>

Tento případ ilustruje, že existence psaného a nepsaného práva je do jisté míry iluzí, neboť i existenci zvyklostí dokládají psané dokumenty. Ať už se jedná o stenozáznamy z jednání komor parlamentu, či jednotlivé projevy zvyklostí ve formě jmenovacích listin určitých státních činitelů. Jediným argumentem pro toto dělení práva by mohlo být to, že z psaného právního předpisu přímo poznáme obsah právní normy, zatímco pro určení zvyklosti potřebuje komplexnější podklady. Nicméně i text právního předpisu nám často neposkytuje jasnou odpověď, a proto se při výkladu obracíme na jiné zdroje.

---

<sup>185</sup> Tamtéž, část IV, bod 3.

<sup>186</sup> Nález ÚS sp. zn. Pl. ÚS 6/07 ze dne 9. 2. 2010 (N 20/56 SbNU 207; 66/2010 Sb.), bod 55.

<sup>187</sup> Tamtéž, bod 56.

## 4 Závěr

Vymezení zvyklostí jsou v dostupné tuzemské literatuře věnovány řádky, maximálně odstavce, a tak autorovi přišlo vhodné se ponořit do jejich teoretického pozadí více, než bývá v českém právním diskursu obvyklé.

Velkým úkolem pro budoucí judikaturu bude především určit kritéria, která povedou ke konzistentní praxi identifikování zvyklostí. Přestože již současná česká právní praxe rozpoznává zvyklosti v právu především díky judikatuře Ústavního soudu a NSS, je třeba jedním dechem dodat, že z judikatury většiny obecných soudů není patrné, že by bylo prováděno dostatečné dokazování jejich existence. Může za to i nedostatečná znalost faktické povahy zvyklostí ze strany procesních subjektů a z toho vycházející potřeba drtivou většinu zvyklostí dokazovat.

Proto je výsledkem našeho teoretického bádání i to, že zavádíme tříprvkový test, kterým nám pomůže identifikovat zvyklosti napříč sociálním řádem. Test tedy potvrzuje normativní obsah zvyklostí a přináší v první řadě možnost určit kvalitu této normativity. Děje se tak skrze zkoumání délky, rozšířenosti a počtu opakování určité sociální praxe. Tím se značně překrýváme s koncepcí zvyklostí, jak byla ilustrována tuzemskou judikaturou v kapitole třetí.

V rámci českého právního diskursu jsou pojmy zvyk a zvyklost často směřšované. Druhý prvek našeho testu reprezentuje důvody, které nám pomáhají oddělit zvyk (obyčejové právo) a zvyklost (právní zvyklost) na základě zkoumání důvodů, které k jejich dodržování vedou. Taktéž jsme nabídli srovnání zvyklostí s jinými formami právních regulativů a ukázali si jejich vzájemné rozdíly.

Třetí prvek, tedy existence alternativních pravidel, nám pomohl přijít s poměrně nekonvenčním dělením zvyklostí na právní a mimoprávní. Až čas ukáže, zda bude takový přístup v právnické obci akceptován, nebo zůstane zachován stávající stav, kdy jsou zvyklosti pojímány *en bloc* jako otázky faktické a existence zvyklostí, které mají samy o sobě bez přímého odkazu právního předpisu povahu právní, je většinou odmítána. Důkazem o přiblížení k této koncepci může být judikatura nejvyšších soudů, která v případech zvyklostí ve formě notorií či zjevných zvyklostí nepovažuje za nutné jejich existenci dokazovat.

Zdrojem největšího pokroku ve vnímání zvyklostí v českém právním řádu je Ústavní soud. Jako první určil základní kritéria pro poznání zvyklostí a snaží se rozebrat legitimační důvody pro jejich existenci na poli ústavního práva. Zároveň je třeba s povděkem kvitovat i to, že se Ústavní soud snaží zvyklosti poctivě dokazovat, což je pro existenci ustálené praxe, v drtivé většině zcela závislé na jejím faktickém udržování, naprosto zásadní.

Nezbývá než doufat, že se k této praxi připojí i další články soudní soustavy a v neposlední řadě také právní teorie a praxe. V důsledku toho bude možné naplno rozvinout potenciálu, který v sobě zvyklosti skýtají pro zvýšení funkčnosti našeho právního řádu.

## Seznam použitých zkratk

<b>ABGB</b> Allgemeine Burgerliches Gesetzbuch. Rakouský všeobecný občanský zákoník.
<b>NS</b> Nejvyšší soud České republiky.
<b>NSS</b> Nejvyšší správní soud.
<b>ObchZ</b> Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších předpisů.
<b>OZ</b> Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů.
<b>Ústava</b> Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR ve znění pozdějších předpisů.
