Oponentský posudek k diplomové práci Vojtěcha Rygla na téma
**Vliv fakticity na normativitu: zvyklostí v právu**

## **Obecně**

Po formální stránce je práce rozdělena na tři nosné části, z nichž první se věnuje charakteristice právního řádu, druhá zvyklostem v právu obecně a třetí zvyklostem v českém právu. K tomu přistupuje úvod a závěr.

Úvod a závěr jsou v zásadě formální, nosná je druhá a třetí část.

Název první kapitoly je poněkud zavádějící, obsahu příliš dle mého soudu neodpovídá.

Po formální stránce nelze práci nic vytknout. Strukturována je adekvátně, vyjadřování autora je na úrovni, poznámkový aparát spíše převyšuje obecný standard diplomových prací (nikoliv však nutně v oboru teorie práva).

## **Hledisko obsahové**

Relativně slabá místa shledávám v první kapitole práce. Rozumím tomu, že autor potřeboval formulovat obecný úvod do problematiky, avšak jednotlivé pasáže shledávám málo sdělnými. Typicky slibná podkapitola s názvem „konflikt práva s ostatními právními systémy“ (lépe asi „... s ostatními *normativními* ...“) vlastně nic neříká, a přitom právě vztah zvyklostí (v sociálním smyslu) k právu je velmi komplikovaný. Obdobně subkapitola 2.3 v druhé části práce je stejně málo sdělná.

Z hlediska normativního je nejzajímavější nalezení regulativních funkcí zvyklostí. Autor zmiňuje interpretaci práva a dotváření práva. Opět narážím na nevyčerpání tématu. Soudím, že zvyklosti hrají podstatnou roli při interpretaci například v tom smyslu, že způsob interpretace různých ustanovení je v podstatě ustálen jako specifická forma zvyklosti. Též v případě interpretačních metod by bylo vhodné uvážit, zda i jejich používání není do značné míry věcí úzu.

Z hlediska metodologického není vhodné oddělování interpretace a dotváření práva.

V závěru druhé části práce jsou vedle sebe řazeny zvyklosti a jiné formy právních regulativů. Jedná se však opět spíše o jakýsi nástin toho, co by mělo být důkladně rozebráno. Kupříkladu ve vztahu k právním principům mohl autor zmínit známé, byť naprosto chybné, srovnání právních principů s právními obyčejí (náleží ÚS sp. zn. Pl. ÚS 33/97).

Ve třetí části se autor věnuje zvyklostem v českém právu. Metodologicky je problém v tom, že nerozlišuje zvyklosti ve smyslu sociálním a ve smyslu právním (obchodní zvyklosti). Dále pak autor nevěnuje zásadní pozornost NOZ, které se ke zvyklostem na mnoha místech obrací, tudíž je zcela legitimní otázka, zda nejsou zvyklosti obecně povýšeny na autonomní pramen práva ve formálním smyslu (čímž zároveň zákonodárce dává najevo, aniž by si to nejspíše uvědomoval, že do značné míry rezignuje na plnění své normotvorné úlohy, což je ostatně obecnější problém nové právní úpravy – srov. například četné odkazy na soudcovské uvážení).

## **Celkové hodnocení**

Téma není jednoduché. Jeho zpracování vyžaduje, dle mého názoru, určitou praktickou zkušenost s aplikací práva, která by umožnila lépe úlohu zvyklostí v právu popsat. Práci tak považuji za pokus o strukturaci problematiky, což samo o sobě hodnotné je. Práci k obhajobě doporučuji, nicméně zároveň doporučuji, aby autor, bude-li jeho zájem o téma trvat, prohloubil zpracování tématu např. v rigorózní práci.

Při obhajobě by se měl autor vyjádřit, nebude-li reagovat na shora uvedené výtky, zejména k proměně postavení zvyklostí vzhledem k NOZ.

V Praze dne 18. září 2014

Jan Tryzna